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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A. Nr.804/2022

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Eshref Shabani -kryetar, Ardita Haxhnikaj - Demi dhe
Jeton Koca, anétaré, si dhe Rushit Kajtazi -Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.804/2022 t&¢ datés 19.09.2022,
té parashtruar nga ankuesi nga
Komuna e Gjilanit, kundér organit té punésimit Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé, né
céshtjen juridike “Masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 02.11.2022, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.804/2022 t& datés 19.09.2022 e
parashtruar nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi me numér protokolli:6886 i datés 08.09.2022 i Komisionit
Disiplinor t&¢ Agjencisé s¢ Ushqimit dhe Veterinarisé.

Arsyetim

Ankuesit sipas shkresave t& léndés i punésuar né Agjenciné e Veterinés dhe
Ushgqimit, Komisioni Disiplinor i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinaris¢, pérmes Vendimit t&
datés 08.09.2022 me numér rptokolo:6883 i ka shqiptuar masén disiplinore “ndalitn 20% e pagés
pér periudhén tre (3) muaj”.

Ankuesi, kundér Vendimit t& datés 08.09.2022 Komisioni Disiplinor i Agjencisé sé Ushqimit dhe
Veterinarisé, ka parashtruar ankesén né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, me pretendimet ankimore se procedura disiplinore &shté zhvilluar né kundérshtim
me dispozitat e rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik, ndérsa
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masa e shqiptuar disiplinoré éshté shqiptuar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/1-114
pér Zyrtarét Publik.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, mé daté 23.09.2022 ka proceduar kérkesén
pér pérgjigje né ankesén e ankuesit tek Agjencia e Ushqimit dhe Veterinaris€. Ndérsa Késhilli
me daté 03.10.2022,ka pranua nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisg, pérgjigjen né kérkesé
me numér protokolli:5825/2022, se bashku me shkresat e bashkangjitura.

Kryetari i Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, me daté 13.10.2022,
me numér protokolli 6164/2022, ka nxjerr vendim me t& cilin ka bere bashkimin e léndés t&
Ankesés A. Nr. 761/2022 t& datés 02.09.2022 ankesé e cila ishte béré kundér inicimit t¢
procedurés disiplinore si dhe ankesés A. Nr. 804/2022 e datés 19.09.2022 lidhur me shqiptimin
e masés disiplinore, pér arsye sé procedura né térsi bazohel né té njéjtat fakte dhe bazé ligjore.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A.
Nr. 804/2022 t& datés 19.09.2022 e parashtruar nga ankuesi né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés; A. Nr. 761/2022 té datés 02.09.2022 e parashtruar nga ankuesi
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; e- maili i datés 17.08.2022;
Vendimi i datés 08.09.2022, me numér 6883, i Komisionit Disiplinor; Kérkesé e datés 10.08.2022,
pér inicimin e procedurés disiplinore; Procesverbali i datés 30.08.2022, i Komisionit Disiplinor;
e- maili i datés 22.08.2022; e- maili i datés 24.08.2022; ; e- maili i datés 29.08.2022; e- maili i datés
31.08.2022; e-maili i datés 06.09.2022; e- maili i datés 13.09.2022; Akt Emérimi i datés 08.07.2013;
Pérshkrimi i detyrave té Punés; Ankesé e datés 09.08.2022; Deklaraté e datés 17.08.2022; e-
maili i datés 17.08.2022; Deklaraté (déshmi) e datés 18.08.2022; Deklaraté e datés 18.08.2022;
Deklaraté e datés 18.08.2022; Pérgjigie né ankesé e datés 03.10.2022, me numér protokolli

5825/2022, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi qé ka shqyrtuar té gjitha shkresat e
léndés té parashtruara nga palét né procedurd, ka konstatuar se ankesa e ankuesit

éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave nga shkresat e administruara t¢ léndés ka
gjetur se ankuesi sipas Aktit t&¢ Emérimit t& datés 08.07.2013 me numér:2999/1 éshté i punésuar
né Agjencing e Ushqimit dhe Veterinés né pozitén e punés “Koordinator i Zyrés Regjionale né
Gjilan” né kuadér t& Departamentit t¢ Inspektoratit t& Agjencis€ s¢ Ushqimit dhe Veterinés,
ndérsa udhéheqési i tij i drejtpérdrejté me daté 10.08.2022 i éshté drejtuar Komisionin Disiplinor
té Agjencisé sé¢ Ushqimit dhe Veterinés me kérkesén pér inicimin e proceduré disiplinore me
sugjerimin se ankuesi ka kryer shkelje té detyrave t€ punés.

Po ashtu, Kolegji i Késhillit ka konstatuar se Komisioni Disiplinor i Agjencisé€ s& Ushqimit dhe
Veterinarisé, pérmes Vendimit té datés 08.09.2022 me numér rptokolo:6883 i ka shqgiptuar
masén disiplinore “ndalim 20% e pagés pér periudhén tre (3) muaj” me arsyetimin se i njéjti ka
kryer shkelje té rénda disiplinore té pércaktuara me nenin 46 paragrafi 3 né paragrafi 3.6 t&
Ligjit Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publik, ngase ankuesi kishte ushtruar sulm fizik ndaj népunésit
civil, kolegut té tij
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Me qéllim t& shqyrtimit té ligjshmérisé sé pretendimeve ankimore t& ankuesit, Kolegji i késhillit
ka analizuar dispozitat ligjit material qé pércaktojné kryerjen e shkeljeve disiplinore, dhe
rregullojné kompetencén pér shqyrtimin e masave disiplinore, gjegjésisht ka analizuar nenin 46
paragrafi 3 né paragrafi 3.6 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik ku pércaktohet se: “Shkelje
disiplinore konsiderohen shkelje té detyrave té¢ punés dhe detyrimeve ligjore, duke pérfshiré mundésiné e
shqiptimit té masave disiplinore. Shkelje té rénda konsiderohen: 3.6. shkelje e pérséritur e rregullave té
kodit té etikés né Shérbimin Civil; 3.8. kryerja e pérséritur, brenda ose jashté orarit zyrtar, té veprimeve
qé cenojné népunésit civilé, institucionin apo Shérbimin Civil né térési”, po ashtu ka analizuar nenin
48 paragrafi 3 dhe nenin 47 paragrafi 1 né paragrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér
Zyrtarét Publik ku pércaktohet se: “Masat disiplinore té parashikuara né paragrafin 1.2 deri 1.4 té
nenit 47 té kétij ligji, jané né kompetencén e komisionit disiplinor. Neni 47, Masat disiplinore, té cilat
mund té zbatohen ndaj népunésit civil, jané: 1.2. ndalimi nga 20% deri né 40% e pagés pér njé periudhé
deri né gjashté muaj; 1.3. ndalimi i ngritjes né detyré, duke pérfshiré kétu rritjen né shkallén e pagés pér
njé periudhé nga dy deri 5 vjet; 1.4. largimi nga Shérbimi Civil”, andaj mbi kété bazé Kolegji i
Késhillit konstaton se pér masén e shqiptuar disiplinor éshté né kompetencé té Komisionit
Disiplinor, ndérsa masa e shqiptuar disiplinore éshté masa mé e leht¢ qé mund t'i shqiptohet
népunésve civil me rastin e kryerjes sé shkeljeve t& rénda disiplinore.

Kolegji i Késhillit me qéllim t& verifikimit t& gjendjes faktike dhe analizimit té ligjshmérisé sé
Vendimit t& datés 08.09.2022 me numér rptokolo:6883 t& Komisioni Disiplinor i Agjencisé sé
Ushgimit dhe Veterinarisé, ka analizuar deklaratat e népunésve civil, si vijon; deklaratén e
datés 17.08.2022 dhéné nga népunési civil BS né cilési t& déshmitarit, deklaratén e datés
18.08.2022 dhéné nga népundsi civil F.S né cilési t& déshmitarit, deklaratén e datés 18.08.2022
dhéné nga népunési civil L.V né cilési t& déshmitarit, deklaratén e datés 18.08.2022 dhéné nga
népunési civil N.M né cilési té déshmitarit, raportimin e rastit nga i démtuari té
datés 09.08.2022 dhe ka ardhur né pérfundimin se sipas déshmive té déshmitaréve ankuesi ka
qené iniciuesi dhe ai qé ka filluar fillimisht konfliktin ndaj kolegut t& tij

rijedhimisht Komisioni Disiplinor i Agjencisé sé¢ Ushqimit dhe Veterinaris¢ me rastin e
shqiptimit t&¢ masés disiplinore ndaj ankuesit ka vepruar né pajtueshméri me kompetencén qé
ka t& pércaktuar me nenin 48 paragrafi t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik, pasi q& ka
konstatuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike ngase ankuesi ka konsumuar elementet e
pérgjegjésisé disiplinore t& pércaktuara nga nenin 45 i Ligjit N.06/1-114 pér Zyrtarét Publik ku
pércaktohet se: “Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatimi apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe
detyrimeve té tjera ligjore, qé pérmban elementet si né vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té paligjshém
apo mosveprimit;” 1.2. kryerjen e veprimil me faj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e
démit; dhe 1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démit” ngase népunésit civil
jand té obliguar ligjérisht té jené t& pérgjegjshém né& puné si¢ pércaktohet me nenin 28 t€ Ligjit
Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publik ku pércaktohet se: “Zyrtari publik gjaté punés sé tij duhet té jeté i
pérgjegjshém dhe gjaté ushtrimit té detyrés mban pérgjegjési té ploté sipas ligjit, pér ¢do veprim apo
mosveprim té tij” si dhe me nenin 25 paragraf 3 i té& njgjtit ligj ku pércaktohet se: “Zyrtari publik
dulet té veprojé né pérputhje me parimet e pércaktuara me kété ligj, kodin e etikés dhe veprimet e tij
dulet té jené né funksion té themelimit dhe pérforcimit té besimit t¢ ndérsjellé dhe bashképunimit
ndérmjet qytetaréve dhe administratés publike” , andaj mbi kété bazé Kolegji i Késhillit Konstaton
se pretendimet ankimore té ankuesit jané té pabazuara ndérsa vendimi i Komisionit Disiplinor i
goditur me kété ankesé mbetet né fuqi sikurse né dispozitiv t€ kétij vendimi,
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Po ashtu Kolegji i Késhillit, ka konstatuar Komisionin Disiplinor me rastin e nxjerrjes sé
vendimit t& datés 08.09.2022 pér shqiptimin e masés disiplinore ka vepruar né pajtim edhe me
nenin 12 paragrafin 6 té Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik
ku pércaktohet se: “ Komisioni disiplinor duhet té marré vendim brenda 30 ditéve pas pranimit té
kérkesés pér inicim té procedurés nga njésia pér burime njerézore” ngase inicimi i procedurés éshté
béré me daté 10.08.2022, nga rrjedh se Komisioni Disiplinor vendimin e kontestuar me kété
ankesé e ka nxjerré né ditén e 29 (njézet e nénté) brenda afateve kohore, sikurse Komisioni
Disiplinor ka mbajtur dy (2) seanca me daté 19.08.2022 dhe daté 05.09.2022 pérmes té cilave
ankuesit i éshté dhéné mundésia té shpreh variantin e tij t¢ ngjarjes, andaj edhe mbi kété bazé
Kolegji i Késhillit vleréson se procedura e zhvilluar disiplinore éshté béré né pajtueshméri me
nenin 12 t& Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik si dhe né
pajtim edhe me nenin 11, paragrafi 1, nen paragrafi 1.1,dhe 1.2 t& Rregullores (QRK) nr.
11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, ku thuhet se; 1. Komisioni disiplinor
ka kéto kompetenca: 1.1. Béné shqyrtimin e fakteve dhe provave té paragitura; 1.2. Pércakton
dhe shqgipton masén disiplinore”, ndérsa pretendimet ankimore té ankuesit lidhur me Iéshime
procedurale nga ana e institucionit punédhénés jané té pagqéndrueshme.

Andaj, pas shqyrtimit t& shkresave té léndés si dhe duke u bazuar ne nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr. 06/1-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe nenit 132 paragrafit 2 té Ligjit
Nr.05/L-031 Pér procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji i Késhillit vendosi si né
dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né
Prishtingé-Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga
dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin
ekzekutimin e kétij vendimi.
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Lénda me numér A.nr.804/2022
j TAZI
ocesmbaftés

Vendimi i dérgohet:

-Ankuesit

-Kryeshefit Ekzekutiv né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé ;

-Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé dhe

-Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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